1

中央研究院人文社會科學研究倫理委員會 110 年第 4 次會議紀錄
時間：110 年 8 月 12 日（星期四）上午 10 時
地點：本院黃樓 2 樓會議室
出席：蔡明璋、楊孟麗(視訊)、日宏煜(院外委員、視訊)、吳建昌(院外委員、視訊)、
   周怡君(院外委員、視訊)、林欣柔(院外委員、視訊)、容邵武(視訊)、陳芬苓(院外

委員、視訊)、曾瑞鈴、廖培珊、歐陽增(院外委員、視訊)
請假：吳親恩、曾凡慈、鄭斐文
主席：蔡明璋主任委員
列席：林瑞燕、林郁婷、廖靖君、洪婷瑩
紀錄：林瑞燕、林郁婷
本次會議出席委員人數 11 人，並有院外委員與會，已達法定開會條件，主

席宣布開會。

壹、 通過 110 年第 3 次會議紀錄。

貳、 報告事項

一、 案件報告（本委員會 110 年第 3 次會次議後至今完成之案件，詳見

附件 1）

(一) 免審：
1. 新案審查：無。
2. 修正審查：無。
3. 追蹤審查：年度備查共 1 件，收悉。

(二) 微小風險審查：
1. 新案審查：共 12 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 12 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：

(1)  年度備查：共 32 件，收悉。

(2)  結案審查：共 11 件，審查結果為同意結案。

(三) 一般審查：
1. 新案審查：共 1 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：無。
3. 追蹤審查：無。

(四) 撤銷審查/程序駁回案件：共 2 件，申請人撤銷審查。

(五) 其他：無。

二、 本委員會將於 9 月 16 日(週四)下午辦理教育訓練，歡迎報名參加。

2

主題 1：人類研究/人文社會科學研究諮詢取得原住民族同意，講

師怡懋.蘇米副教授。
主題 2：原住民人類研究之執行經驗談，講師日宏煜委員。
報名網址：https://irb.sinica.edu.tw/posts/141069

三、 國際會議：2021 Social, Behavioral, and Educational Research (S
BER) Conference & 2021 Advancing Ethical Research (AER) Co
nference, November 16-19, 視訊會議，相關資訊詳見網址。

參、 討論事項

一、 案件審查：無。

二、 有關今年度實地訪查，請討論。
結論：今年實地訪查案件如下，考量可能有計畫因疫情未能執行，

另抽選一備案：
(一) 編號 21003：全球風險與在地永續性：氣候變遷在台灣-分支

計畫三「公民電廠在台灣：能源民主的願景與現實」
(二) 編號 19044：泰雅語語尾助詞的形式特質以及跨台灣南島語的

比較研究
(三) 備案編號 17038：文化產業化、族群觀光及地方想像：桃園及

澳門兩地緬甸相關文化慶典之比較

三、 建議本委員會申請表修正(議程附件 3)，請討論。

結論：修正如附件 2。

四、 鑒於免審案及微小風險審查案之年度備查實施日期未於審查結果

通知函註明，建議修正如議程附件 4。

結論：修正如附件 3。

肆、 臨時動議  無

散會 上午 11 時

https://irb.sinica.edu.tw/posts/141069
https://www.primr.org/programs/aer/2021-sber-aer

一、免審：

                 （一）新案審查：無

                 （二）修正審查：無

                 （三）追蹤審查：

編號 計畫名稱

18037
(M2)

財富衝擊與財富流動的經濟分析

Empirical Analysis of Wealth Shocks and Wealth Mobility

二、微小風險審查：

                 （一）新案審查(1)：

編號 計畫名稱

21022
(N)

總計畫：科技治理取徑之氣候變遷調適研究 Research Approach on Science and Technology
Governance of Climate Change Adaptation
分支計畫三：氣候變遷與空氣汙染之科學知識建構與溝通 Scientific Knowledge Construction and
Communication of Climate Change and Air Pollution

21026
(N)

第一線風險工作：知識、介入與緊張性

The first-line risk work：knowledge , interventions, and tensions

21028
(N)

現代畜產體制的實踐與臺灣家猪品種的演化（—1970s）
Practice of the Modern Livestock Production Regime and the Improvement of Taiwan Domestic Pig
Breeds

21029
(N)

農業作為希望與創造價值的實踐：一個香港友善農場的研究 Agriculture as Aspirational and Value-
Creating Practice: A Study of Friendly Farm in Hong Kong

21033
(N)

公投與媒體使用：混合研究取徑
Referendum And Media Use: A Mixed Approach

21035
(N)

全球風險與在地永續性：氣候變遷在台灣，子計畫一：氣候變遷、貧富差距與公民社會的韌性
Global Risks and Local Sustainability under Climate Change in Taiwan sub1 Climate Change, Income
Inequality, and the Resilience of Civil Society

21037
(N)

台灣世代間「改宗」現象分析：宗教的傳承與斷裂
An intergenerational analysis of “conversion” in Taiwan: Religious transmission and rupture

21038
(N)

2050 台灣淨零排碳社會：政策工具與治理（臺灣2050 零碳社會的轉型治理分析與實踐分支計畫

一）
Net-zero Carbon Emission Society in Taiwan: Policy Mixes and Governance (Subproject 1 of The
analysis and practice of the governance transition toward Taiwan 2050 Net- Zero Society)

21039
(N)

多層面的防疫訊息傳播對民眾災難應對的影響 Examining the influence of message communication on
publicdisaster response through a multi-stakeholder perspective

21040
(N)

台灣社會政治與道德價值調查研究

附件1：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會110年第4次會議報告案件清單

                 （一）新案審查(2)：

編號 計畫名稱

21041
(N)

COVID-19患者的病痛與照護軌跡

The illness and caring trajectories of patients with COVID-19

21042
(N)

成年初期的工作穩定度與職位成就：東亞四國的比較
Job Stability and Occupational Status Attainment among Young Adults: A Comparative Study of Four
East Asian Societies

                 （二）修正審查：

編號 計畫名稱

20006
(R1)

透過實驗探討在低度資訊環境下的長期合作

Exploring the long run cooperation in a low-information environment: An experiment

21018
(R2)

2021 年第一次社會意向調查

2021 Social Image Survey I

19027
(R6)

傳播調查資料庫第二期第四次與第五次
Taiwan Communication Survey-Phase II, Year 4-5

19024
(R1)

戰爭、記憶與和解:以當代日本四國遍路的軍事朝聖為例 War, Commemoration and Reconciliation:
the Case of the Military Pilgrimage of Shikoku Henro in Contemporary Japan

19003
(R2)

遺囑之實證研究

An Empirical Study of Wills

21008
(R1)

調節、賦權與連結自我：電視節目觀看的功效
Regulate, Empower and Connect the Self: Utility of Television Viewing

19019
(R1)

物與社會的修補：一個香港日常倫理的探討

Repairing Thing and Society: A Study of Ordinary Ethics in Hong Kong

19010
(R2)

ADHD、精神醫學類別與自我

ADHD, Psychiatric Category and Self

19021
(R5)

台灣農村社會文化調查計畫 A Social and Cultural Survey of Rural Taiwan
分項計畫一「人口、社會與經濟調查」---正式調查 Sub-project ”Population, Society and Economy
Survey”

19020
(R2)

獨立公設的系統化測試

A systematic test of the independence axiom

20020
(R2)

巨震創生：九二一地震教我們的事

19027
(R7)

傳播調查資料庫第二期第四次與第五次
Taiwan Communication Survey-Phase II, Year 4-5

                 （三）追蹤審查：

1.期中報告：無

2.異常事件：無

3.年度備查(1)：

編號 計畫名稱

19015
(M2)

關鍵轉折（1900-1910）：大花苗改宗運動與新教在中國西南的部落宣教

Critical Turning Point, 1900-1910：Ahmao movement and Protestant tribal mission in southwest China

19003
(M2)

遺囑之實證研究
An Empirical Study of Wills

18011
(M3)

當代中國的福音醫療變遷：以麻風為例

16019
(M3)

中國印象調查研究，2016-2019
Research on the Image of China, 2016-2019

20012
(M1)

尋找祖先 — 文化遺產、祭祖熱與當代中國的國族認同

In Search of National Ancestors in Comtemporary China

17022
(M3)

寇斯定理的實證基礎

The Empirical Foundation of the Coase Theorem

17007
(M3)

拒絕醫學徵召：台灣原住民的生物政治公民權與認同政治
Rejecting Medical Recruitment: Biopolitical Citizenship, Identity Politics, and Taiwanese Indigenous
Peoples

19024
(M2)

戰爭、記憶與和解:以當代日本四國遍路的軍事朝聖為例

War, Commemoration and Reconciliation: the Case of the Military Pilgrimage of Shikoku Henro in
Contemporary Japan

19049
(M1)

與山林共存：以霧台鄉魯凱族人的混農林業為例
Coexisting with Forest: A Case Study of Mixed Agroforestry of Rukai People in Wutai Township

20013
(M1)

當代中國的「現代社會治理」

The “Modern Social Governance” in Contemporary China

19022
(M2)

第麻紗語之音韻，語料，文法，與詞彙

Dimasa Phonology, Texts, Grammar, and Lexicon

19006
(M2)

道教在當代社會中的發展︰以Weber論旨與朱堃燦道長的個人生命史為中心

Taoism in Contemporary Society: From Max Weber and the Life History of Zheng-yi Taoist Master Zhu
Kuen-chan

19023
(M2)

泰國南部泰華社群的穆斯林聖像To信仰與實踐

Muslim God To Worship of Thai-Chinese communities in Southern Thailand

19046
(M1)

布農語喉音相關音韻議題研究

The Phonology of Glottals in Bunun

18034
(M2)

多元風味、製茶工藝與台灣部分發酵茶產業政策

Taste diversity, artisanship and the policy of Taiwan's partly-fermented tea industry

3.年度備查(2)：

編號 計畫名稱

19019
(M2)

物與社會的修補：一個香港日常倫理的探討
Repairing Thing and Society: A Study of Ordinary Ethics in Hong Kong

19010
(M2)

ADHD、精神醫學類別與自我

ADHD, Psychiatric Category and Self

19045
(M1)

家國之外：亞太流動中的緬華樂舞及雙重意識

Beyond the Borderlines: The Sino-Burmese Music, Dance, and Double-consciousness in Asia-Pacific

18017
(M3)

所羅門群島Langalanga 中英文民族誌寫作計畫

Langalanga Ethnographies: Chinese and English Writing Project

18027
(M3)

正念與情緒多元性：個體層次到人際層次之整合性探討
Mindfulness and emodiversity: An integrative perspective from intrapersonal level to interpersonal level

18031
(M3)

位階流動對助人行為的影響：實驗取徑
How does status mobility influence people's prosocial behavior? An experimental approach

20016
(M1)

海外開荒到老水還潮：高度宗教管制下，一貫道在中國的宗教增長
From Proselytizing Abroad to Revisiting the Place of Origin: Religious Growth of Yiguandao under
Heavy Regulation in China

19012
(M2)

中國影響力運作機制及其效應：比較台灣、南韓、馬來西亞、與澳洲
China's Influence Operations and Impacts: Comparing Taiwan, South Korea, Malaysia, and Australia

20006
(M1)

透過實驗探討在低度資訊環境下的長期合作
Exploring the long run cooperation in a low-information environment: An experiment

19020
(M2)

獨立公設的系統化測試
A systematic test of the independence axiom

20017
(M1)

鄒語數詞與述謂
Numerals and Predication in Tsou

19018
(M2)

貨幣形式、交換與欲望治理：以當代魯凱人為例
Monetary Forms, Exchange, and the Governmentality of Desire among the Rukai of Taiwan

20018
(M1)

律師誘因機制與訴訟結果之理論與實驗
Lawyer incentives and litigation outcomes: theory and experiments

19014
(M2)

從逃避國家到政治整納 : 菲律賓邊界的布卡洛 (伊隆戈 ) 人
From State-Evading to Political Incorporation: The Bugkalot (Ilongot) on a Philippine Frontier

20020
(M1)

巨震創生：九二一地震教我們的事

19044
(M1)

泰雅語語尾助詞的形式特質以及跨台灣南島語的比較研究 Formal properties of final particles in
Atayal and a comparative study of Formosan languages

3.年度備查(3)：

編號 計畫名稱

17038
(M3)

文化產業化、族群觀光及地方想像：桃園及澳門兩地緬甸相關文化慶典之比較 Cultural
Industrialization, Ethnic Tourism, and Imageries of a Place: Comparisons between the Burmese-related
Cultural Festivals in Taoyuan and Macau

4.結案報告：

編號 計畫名稱

21010
(F)

中國效應調查研究(2021)
China Impact Survey 2021

18016
(F)

貿易立國？科學立國？: 重探台灣、韓國的發展型國家的起緣

Engineering the nation: the architects of Taiwan’s and South Korea's developmental states

17007
(F)

拒絕醫學徵召：台灣原住民的生物政治公民權與認同政治

Rejecting Medical Recruitment: Biopolitical Citizenship, Identity Politics, and Taiwanese Indigenous
Peoples

19008
(F)

泰雅語和布農語時制與動貌系統之議題研究
Topics in the tense and aspect systems of Atayal and Bunun

17039
(F)

從音韻學角度分析泰雅語書寫符號輔音串相關問題
A Phonological Perspective of Consonant Clusters in Atayal Orthography

18018
(F)

總計畫：族群與空間：臺馬客家帶族群關係的比較 Comparing Ethnic Relations in Hakka Belts in
Taiwan and Malaysia
分支一：北台灣台三線客家廊帶之族群關係：產經、宗教與客家廊帶之浮現 Ethnic Relations along
the Route 3 in North Taiwan: Economy, Religion and the Emergence of Hakka Zone
分支二：馬來西亞族群產業與宗教：吉隆坡、芙蓉客家帶之研究 Ethnic Economy and Religion in
Malaysia: Study on Hakka Belt in Kuala Lumpur and Seremban

20025
(F)

最佳化地址抽樣清冊與樣本代表性研究
Optimization of addressed-based sampling frames and representative sample

17040
(F)

調查訪問中第一次回答的可過錄性與態度真確度的主觀特性，跟題項情境效應與態度真確度的關

係 The associations of context effect and respondents' exhibited attitude strength with codability of first
responses and subjective attributes of attitude strength in survey interviews

19039
(F)

過猶不及？婚姻窒息與多元自我動機之析辨及檢驗 Is Too Much Just Like Too Little? The Dialectics
and Investigation of the Suffocation Model and the Motivation of Multiple Self in Marriage

20009
(F)

2020 年第一次社會意向調查

2020 Social Image Survey I

18021
(F)

物質主義，後物質主義與新政治: 世界價值觀第七波的台灣調查與亞洲國家的比較

Materialism, Postmaterialism, and New Politic: Conducting the World Values Survey Wave 7 in Taiwan
and Comparing Asian Societies

三、一般審查：

                 （一）新案審查：

編號 計畫名稱

21021
(N)

社會態度網路調查
Social Attitude Internet Survey

                 （二）修正審查：無

                 （三）追蹤審查：無

四、程序駁回/撤銷審查案件：

編號 計畫名稱

21020
(N)

農村發展計畫之 影響：以印尼農企業計畫為例 (2011-2014)
Impact of the Rural Development Projects: A case study of Agribusiness Solution in Indonesia (2011-
2014)

21036
(N)

亞洲區域食物政權的崛起：高價值農糧商品網絡，國家領域，以及世界貿易組織（二）
Asian Regional Food Regimes in the Global Era: Measuring the Reach of Networks of High-Value Fruit
and Vegetable Trade II

五、其他：無

	IRBHSminutes110_04
	附件1：110-04會議清單